O valor total da despesa fixada da Câmara Municipal de Ibitirama-ES foi da ordem 

de R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais). 

Em relação à despesa fixada na Lei de Orçamento para o exercício de 2024, para 

a Câmara Municipal de Ibitirama-ES, observa-se que houve uma economia na execução 

da ordem de R$ 618.551,05 (Seiscentos e dezoito mil, quinhentos e cinquenta e um 

reais e cinco centavos), conforme demonstramos a seguir: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$ 

Despesa Fixada 2.000.000,00 

Despesa Executada 1.381.448,95 

Economia na execução da Despesa 618.551,05 
                      Fonte: Balanço Orçamentário - Anexo 12 

II – MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA 

O exercício de 2024 iniciou com saldo financeiro na ordem R$ 313.192,66 (Trezentos 

e treze mil, Cento e Noventa e dois reais e sessenta e seis centavos). O valor na 

ordem de R$ 295.896,51 (Duzentos e noventa e cinco mil, oitocentos e noventa e 

seis reais e cinquenta e um centavos), contabilizado através da conta contábil nº 

351120200002.P – Devolução – Camara Municipal, foi efetivamente devolvido à 

Prefeitura Municipal de Ibitirama-ES. Durante o exercício a Câmara Municipal de 

Ibitirama-ES  recebeu o repasse de duodécimo da Prefeitura a importância de R$

[...]

2.000.000,00 (Dois milhões de reais), contabilizado através da conta contábil nº 

451120100002.P – Duodécimo – Câmara Municipal. Deduzidas as despesas, pagas no 

exercício, restou saldo financeiro ao final do exercício financeiro de 2024 da ordem de 

R$ 636.841,98 (Seiscentos e trinta e seis mil, oitocentos e quarenta e um reais e 

noventa e oito centavos). 

III - FISCAL 

A Câmara Municipal de Ibitirama-ES, em cumprimento ao disposto no Art. 20, III, “a”  da 

Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, atingiu o percentual de 1,88% (Um inteiro e 

oitenta e oito centésimos por cento) da Receita Corrente Líquida do Município de

[...]

adquiridos no exercício foram consumidos no próprio exercício de 2024, conforme 

movimentação detalhada apresentada nos demonstrativos específicos estabelecidos pela 

IN nº. 68/2020. 

A Câmara Municipal de Ibitirama-ES encerrou as atividades do exercício de ano de 2024 

com o resultado patrimonial positivo em R$ 327.702,31 (Trezentos e vinte e sete mil, 

setecentos e dois reais e trinta e um centavos), resultado das variações aumentativas e 

diminutivas, conforme Anexo da Variações Patrimoniais constante desta PCA. 

V - RESTOS A PAGAR 

Como se pode observar, os demonstrativos contábeis da despesa executada do 

exercício de 2024, foi na ordem de  R$ 1.504.103,49 (Um milhão quinhentos e quatro 

mil e cento e três reais e quarenta e nove centavos) empenhado, liquidado e pago, não 

gerando valores de restos a pagar do exercício em análise, não havendo saldos de 

restos a pagar de exercícios anteriores,  conforme a seguir quadro demonstrativo: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR

[...]

com a LDO e PPA, evidenciamos que as metas e prioridades da        administração foram 

atingidas em sua grande maioria.  

Destacamos, neste exercício, o percentual de 2,44% (dois inteiros, quarenta e quatro 

centésimos) do total da despesa executada de R$ 1.381.448,95, (Um milhão, trezentos 

e oitenta e um mil e quatrocentos e quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos) foi 

destinada a investimentos em bens permanentes, para melhoria das condicões de 

trabalho para os servidores do Legislativo. 

Por fim, afirmamos com convicta certeza que buscamos a melhor integração das 

atividades administrativas.